
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

LAVORI DI INSTALLAZIONE (CHIAVI IN MANO) DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE DI
SCARICO REFLUE DERIVANTI DAL LABORATORIO ANALISI PER SCARICO IN FOGNATURA E DEL
CONNESSO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLO STESSO IMPIANTO. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO

Proposta n. 0000858 del 14/08/2024 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):21fb0e57ecca3a00181775be087feb8b105d4455f99e4f87d500296f3e8d29a1

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianni Fabrizi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000850 del 14/08/2024



OGGETTO: lavori di installazione (chiavi in mano) dell'impianto di depurazione delle acque di scarico reflue 
derivanti dal laboratorio analisi per scarico in fognatura e del connesso servizio di manutenzione dello stesso 
impianto. Autorizzazione al subappalto. 
 
Il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi, in virtù del 
Regolamento per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore 
generale n. 193 del 02/03/2023 rettificato con delibera del Direttore Generale n. 246 del 16/03/2023, e del 
D.Lgs. 165/2001; 
 
Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 
legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015; 
 
Premesso: 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 05/02/2024 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva 
dei “lavori di installazione (chiavi in mano) dell'impianto di depurazione delle acque di scarico reflue derivanti 
dal laboratorio analisi per scarico in fognatura e del connesso servizio di manutenzione dello stesso impianto” 
a favore della società Ecol Service Srl di Roma per un importo lavori pari a € 149.428,70 di cui € 2.037,10 per 
costi della sicurezza e € 176.400,00 per il servizio quinquennale di manutenzione, per un totale complessivo 
di € 325.828,70 oltre IVA e somme a disposizione, il cui contratto di appalto è stato stipulato in data 
23/05/2024 prot. 30331; 

 
- che in sede di gara la suddetta impresa ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 105 del D.lgs n. 50/2016, 
di volersi avvalere di terzi per l’esecuzione di prestazioni in subappalto, nel rispetto della normativa vigente, 
per le prestazioni o lavorazioni relative a “COLLEGAMENTI IDRAULICI ED ELETTRICI – INSTALLAZIONE SISTEMA 
DI TELECONTROLLO - OPERE EDILI NECESSARIE”; 
 
- che con nota pec prot. n. 41112 del 09/07/2024 l’Impresa Ecol Srvice Srl ha presentato richiesta di 
subappaltare i “lavori di demolizione pareti in cartongesso, fornitura e posa in opera tubazioni fognatura, 
fornitura e posa in opera caditoia - categoria OG1” a favore della società Cavalletti Srl con sede legale in Terni 
Strada della Val di Serra n. 28 – codice fiscale e partita IVA 01389460559, per l’importo di  € 2.000,00 di cui € 
100,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge; 
 
Visto: 
- l’art. 105 del D.lgs n. 50/2016; 

 
- l’art. 49 della L. 120/2020 “il subappalto non può superare la quota del 50 per cento dell’importo 

complessivo del contratto di lavori, servizi o forniture”; 
 

Accertato: 
- che l’importo del subappalto, oggetto del presente atto, corrisponde ad una percentuale del 0,61% del valore 
dell’appalto principale pari ad € 325.828,70 oltre IVA che risulta ampliamente compresa nei limiti di legge; 
 
- che l’impresa appaltatrice, nelle richieste di subappalto, ha prodotto la documentazione prescritta dalla 
Legge; 
 
- che è stato debitamente prodotto il contratto di sub-appalto sottoscritto dall’impresa appaltatrice Ecol 
Service Srl e l’imprese subappaltatrice Cavalletti Srl in data 08/07/2024; 
 
Attestato: 



- che i controlli sulle dichiarazioni rese dalla società Cavalletti Srl, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, si 
sono conclusi positivamente in data 18/07/2024; 
 
- che nulla osta al procedere all’autorizzazione al subappalto delle prestazioni di che trattasi, richiesto dalla 
società Ecol Service Srl a favore delle società Cavalletti Srless Srl; 

 
- che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 
 
Dato atto: 
- che il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Fabrizio Fazi, nominato con nota prot. n. 12238 del 
26/02/2024, e il Responsabile f.f. della S.C. Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica Ing. Gianni Fabrizi 
attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 
l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed 
attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di 
cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

- che il Geom. Fabrizio Fazi in qualità di Responsabile Unico del Procedimento attesta la completezza 
dell’istruttoria e l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Responsabile f.f. della Struttura Complessa delegata dal 
Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento; 

-  che la formulazione della proposta di un provvedimento dirigenziale impegna la responsabilità del soggetto 
proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 
DETERMINA 

 
Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 
- di autorizzare, nell’ambito dei “lavori di installazione (chiavi in mano) dell'impianto di depurazione delle 
acque di scarico reflue derivanti dal laboratorio analisi per scarico in fognatura e del connesso servizio di 
manutenzione dello stesso impianto” il subappalto delle opere di i “lavori di demolizione pareti in cartongesso, 
fornitura e posa in opera tubazioni fognatura, fornitura e posa in opera caditoia - categoria OG1” a favore della 
società Cavalletti  Srl con sede legale in Terni Strada della Val di Serra n. 28 – codice fiscale e partita IVA 
01389460559, per l’importo di  € 2.000,00 di cui € 100,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. di legge; 
 

- dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 
 

- di confermare quale Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, il Geom. Fabrizio Fazi Collaboratore Tecnico Professionale presso della S.C. Tecnico 
Patrimoniale, nominato con nota prot. n. 12238 del 26/02/2024, il quale in qualità di Responsabile Unico di 
Procedimento attesta la completezza dell’istruttoria e l’Ing. Gianni Fabrizi, in qualità di Responsabile f.f. della 
Struttura Complessa delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 
provvedimento. 
 

  L’estensore       Il Responsabile Unico del Procedimento 
      Sig.ra Patrizia Rossi             Geom. Fabrizio Fazi 
 

S.C. TECNICO PATRIMONIALE  
E INGEGNERIA CLINICA 
IL RESPONSABILE F.F. 

Ing. Gianni Fabrizi 


		2024-08-14T11:22:10+0200




